136/2012-171520(1)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

630102, г. Новосибирск, ул. Нижегородская, 6.

Именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

   г. Новосибирск                                                           Дело № А45-24701/2012

 Резолютивная часть решения объявлена  15 октября 2012 года

 В полном объеме решение изготовлено  16 октября  2012 года

 Арбитражный суд Новосибирской области в составе судьи  Нефедченко И.В.,

при ведении протокола  судебного заседания помощником судьи Михайловой

Е.Г., рассмотрев в судебном заседании дело по исковому заявлению

Некоммерческого партнерства «Межрегиональная некоммерческая организация

строителей «СИБИРЬ», г. Новосибирск к обществу с ограниченной

ответственностью «Комбинат Озеленения», г. Новосибирск

о взыскании 85000 рублей 00 копеек задолженности, 16537 рублей 86 копеек

процентов за пользование чужими денежными средствами

при участии  в судебном заседании представителей:

от истца – Черемных Н.В., доверенность № 1 от 20.07.2012, паспорт;

ответчика  - не явился, уведомлен

УСТАНОВИЛ:

   Некоммерческое партнерство «Межрегиональная некоммерческая

организация строителей «СИБИРЬ» обратилось в Арбитражный суд

Новосибирской области с исковым заявлением о взыскании с общества с

ограниченной ответственностью «Комбинат Озеленения» задолженности по

оплате членских взносов в сумме  85000 рублей и  процентов за пользование

чужими денежными средствами в сумме 16537 рублей 86 копеек.

Исковые требования мотивированы тем, что ответчиком не вносились

целевые и членские взносы.

А45-24701/2012

2

   Согласно части 4 статьи 137 Арбитражного процессуального кодекса РФ

суд завершил предварительное судебное заседание и рассмотрел дело в судебном

заседании арбитражного суда первой инстанции.

Дело рассмотрено в отсутствие надлежащим образом уведомленного

ответчика по правилам статьи 156 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации.

Исследовав материалы дела, заслушав пояснения представителей истца,

арбитражный суд приходит к выводу о необходимости удовлетворения исковых

требований, при этом исходит из следующего.

Общество с ограниченной ответственностью «Комбинат Озеленения»

вступил в Некоммерческое партнерство «Межрегиональная некоммерческая

организация строителей «СИБИРЬ» (далее НП МНОС «СИБИРЬ») по решению

наблюдательного совета  от 14.09.2009 по результатам рассмотрения заявления

ответчика.

Согласно пункту 5.4.4. Устава НП МНОС «СИБИРЬ» член партнерства

обязан своевременно уплачивать вступительные и членские  взносы, взносы в

компенсационный фонд, а также иные взносы, предусмотренные внутренними

документами партнерства и нормами законодательства РФ.

В соответствии с протоколом № 5 общего собрания членов НП МНОС

«СИБИРЬ» от 27.08.2009 ежемесячный взнос вносится на расчетный счет

партнерства до 5-го числа оплачиваемого месяца.

В связи с неисполнением ответчиком обязанности по внесению членских

взносов, истец обратился с настоящим иском в суд.

В соответствии со статьей 26 Федерального закона «О некоммерческих

организациях»  одним из источников формирования имущества некоммерческой

организации в денежной и иных формах являются регулярные и

единовременные поступления от учредителей. Член ассоциации, добровольно

вступая в нее, одновременно также добровольно принимает на себя обязанность

признавать устав ассоциации (союза), уплачивать все установленные ею взносы

и в полном  объеме выполнять другие обязательные требования.

А45-24701/2012

3

Следовательно, при вступлении в члены Некоммерческого партнерства

«Межрегиональная некоммерческая организация строителей «СИБИРЬ»

ответчик добровольно принял на себя обязанность по внесению членских

взносов.

В материалах дела отсутствуют доказательства, что ответчик вносил

членские взносы за период с января по июль 2010 года, в результате

образовалась задолженность в сумме 85000 рублей, которая подлежит

взысканию с ответчика в пользу истца.

Кроме того истцом в порядке статьи 395 Гражданского кодекса РФ

рассчитана сумма процентов за пользование чужими денежными средствами в

сумме 16537 рублей 86 копеек.

Расчет процентов проверен судом, является правильным. Обстоятельства,

свидетельствующие о несоразмерности размера процентов последствиям

нарушения обязательства, судом не установлены.

Судебные расходы по иску в соответствии с положениями  статьи 110

Арбитражного кодекса Российской Федерации   относятся  на ответчика.

Руководствуясь статьями 110, 167-170, 176, Арбитражного процессуального

кодекса РФ, арбитражный суд

Р Е Ш И Л:

Иск удовлетворить.

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Комбинат

Озеленения» (ОГРН 1062460045603) в  пользу Некоммерческого партнерства

«Межрегиональная некоммерческая организация строителей «Сибирь» (ОГРН

1095400001102) сумму задолженности в размере 85000 рублей, сумму процентов

за пользование чужими денежными средствами в размере 16537 рублей 86

копеек, а также расходы по уплате государственной пошлины в размере 4046

рублей.

Исполнительный лист  выдать  после вступления решения в законную силу.

Решение, не вступившее в законную силу, может быть обжаловано в

порядке апелляционного производства в течение месяца после его принятия.

А45-24701/2012

4

Решение, вступившее в законную силу, может быть обжаловано в порядке

кассационного производства в срок, не превышающий двух месяцев со дня

вступления его в законную силу при условии, что оно было предметом

рассмотрения арбитражного суда апелляционной инстанции или суд

апелляционной инстанции отказал в восстановлении пропущенного срока

подачи апелляционной жалобы.

Судья                                                                                    И.В. Нефедченко